Haud inficelamur intricatis in quæstionibus

oportere ut consultatione utantur episcopi: quò enim graviore momenti discutienda occurrunt negotia, eò materiùs tractanda sunt; at contendimus, 1^o cum in adhibendis quæ investigandæ veritati necessaria sunt, deficiere non possit ordo iudicium indefectibilis et infallibilis, ad obtinendos errores à Christo institutus, statim atque innotescit dijudicatum ab ordinæ episcopali, propositamque fidelibus aliquam doctrinam, confitendum est ac firmissimè tenendum, editæ ac sanctæ definitioni, nihil defuisse consultationis, alteriusve conditionis ex divino præscripto requisitæ.

2^o Ubi consultatione indigent ad ritè iudicandum ac definiendum episcopi, propriè dictâ non astringantur necessitate, ut suæ unusquisque dioceseos percontetur et consulat presbyterium. (Id tamen quod quantum licet, maximè congruat.) Nonne fieri potest, nec rarò contingit, quibusdam ut in regionibus obscurata sit, ac penè ex animis ejecta dogmatis alicujus vera traditio? Sic olim in Africa regionibus, cum negaretur valere collatum ab hæreticis baptisma, episcopo quid tum profuisset à suo ibi presbyterio consilium exquirere? Ubi consulendum est, potest episcopus adsciscere in consilium selectos quos noverit ac probatores presbyteros, quibus utatur indagandâ tum particularis suæ Ecclesiæ, tum Ecclesiæ universalis traditione et doctrinâ, eosque privati, si voluerit, interrogare ac percontari colloquiis, antequam convocatum adeat concilium. Deinde nonne possunt in conciliis, mutuis sese adjuvare consultationibus episcopi, atque ex inexhausto Ecclesiæ thesauro ea depromere quæ fidem alere et sustentare valeant? Denique admittâ quæ fingitur consulendi in causis fidei dijudicandis, presbyterii absolutâ necessitate, quot, ut indicavimus, improbarentur concilia quæ laudem mereantur, plenamque fidem! Quot nutarent, jactarenturque ludibrio dogmatica decreta, quibus honorem et obsequium detrectari nefas est!

Hoc erat Constantinopoli in more positum, ut quos in eâ civitate detinerent episcopos suæ vel Ecclesiæ negotia, illi cum opportunum esse arbitrarentur, convenirent, emergentes ut ipsas de Religione controversias dirimerent; hæc de consuetudine testimonium perhibuit Anatolius patriarcha Constantinopolitanus: porrò qui tum versabantur principè in civitate episcopi, suam quisque presbyterium non consulebant, de fidei negotiis, quæ in illis tractarentur ex-

temporaneis synodis. Talibus in conciliis proscripta est hæresis Messalianorum, tum et ipsa Eutylianorum, antequam Chalcedonensi obtereretur concilio. Habita est Alexandriæ synodus in qua statutum est quid de trinitate aut una hypostasi, quid de dispensatione carnis nostri Salvatoris credendum sit. Certè consiliarios tunc non habuerunt nisi è diocesis accessit presbyteros episcopi illi in synodo, velut inopinatè congregati, reclusos ab exilio in quod ab imperatore Constantio ablegati fuerant. Epist. S. Athanas. ad Antiochenes, inscripta Eusebio Luciferio, Asterio, etc. Profligatum est Aramianum in concilio secundo semipelagianum dogma, ab episcopis qui ad dedicationem basilicæ conveniant, neque errorem hunc eo in conventu percellere antea statuerant: an illius eò infirmata sit celeberrimæ synodi auctoritas, quòd prolata ab eisdem episcopis definitionem non anteverterant presbyterorum consilia?